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Anotace

Cílem diplomové práce „Abélardova koncepce tolerance jako inspirace interkulturního

dialogu v současném světě“ bude představit Abélardovu etickou koncepci dialogu ve

spise Dialog mezi filosofem, Židem a křesťanem. Zaměřím se na Abélardem užité pojmy

přirozeného zákona, zla a dobra v tomto spise a na rozdílné kulturní aspekty dialogu.

Pokusím se věnovat pozornost možnostem, které Abélardův Dialog nabízí pro dnešní

dobu v rámci interkulturního dialogu.
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Abstract

The aim of the diploma thesis "Abelard's Concept of Tolerance as an Inspiration for

Intercultural Dialogue in the Contemporary World" will be to introduce Abelard's ethical

concept of dialogue in the Dialogue between philosopher, Jew and Christian. I will focus

on Abelard's applied concepts of natural law, evil and good in this book, and the different

cultural aspects of the dialogue. I will try to pay attention to the possibilities offered by

Abelard's Dialog for today's intercultural dialogue.

Keywords

Good, Evil, Abelard, Natural Law, Intercultural Dialogue, Jew, Christian, Philosopher.

Počet znaků (včetně mezer): 191865

Poděkování

Velmi děkuji sestře Denise za cenné připomínky rady a hlavně trpělivost, které mne

dovedly k cíli. Rovněž chci poděkovat své dlouholeté studijní kolegyni Vlaďce, která mi

byla neocenitelným rádcem a oporou.

1

Obsah

Úvod ............................................................................................................... 7

1. Život a dílo Petera Abélarda ...................................................................... 9

1.1. Studentská období Petra Abélarda ..................................................... 9

1.2. Abélardův vztah s Heloise ................................................................ 10

1.3. Akademická práce a působení Petra Abélarda ................................. 11

1.4. Období Petra Abélarda roku 1122-1133 .......................................... 12

1.5. Období Petra Abélarda roku 1133-1140 .......................................... 13

1.6. Období Petra Abélarda roku 1140 .................................................... 14

1.7. Poslední okamžiky Petra Abélarda................................................... 15

2. Abélardova etika a spor o univerzálie ...................................................... 16

2.1. Spor o univerzálie ............................................................................. 16

2.2. Realismus vs. nominalismus ............................................................ 17

2.3. Abélardův konceptualismus ............................................................. 17

2.4. Abélardova etika............................................................................... 18

2.5. Přirozený zákon ................................................................................ 21

2.6. Přirozený zákon v období antická filozofie ...................................... 22

2.7. Přirozený zákon v období patristiky a scholastiky ........................... 28

3. Rozbor spisu Dialog mezi filosofem, Židem a křesťanem .................. 31

3.1. Dialog mezi Židem a filozofem........................................................ 32

3.2. Shrnutí .............................................................................................. 48

3.3. Dialog mezi filozofem a křesťanem ................................................. 48

3.4. Shrnutí .............................................................................................. 71

3.5. Interkulturní dialog z dnešního pohledu ........................................... 72

3.6. Postoj katolické církve k mezikulturnímu dialogu ........................... 79

Závěr ........................................................................................................ 82

Seznam použitých zkratek............................................................................ 86

Seznam literatury ......................................................................................... 87

7

Úvod

Téma diplomové práce jsem si vybral s ohledem nejen na zvláštnost osobnosti, jakou

Abélard bezesporu byl, ale hlavně kvůli jeho etickému myšlení, které by mohlo nabízet

univerzální instrument pro smysluplný dialog jak ve společnosti, tak hlavně ve světě

rozdílných kultur.

V dnešním světě existuje bezpočet ideologií a náboženství. Každá z těchto skupin má

své nedotknutelné tradice a hranice, které si přirozeně brání. Řevnivost mezi těmito

skupinami někdy připomíná vztah Severní a Jižní Koreje. Náboženské a ideologické

rozmíšky a války panují světem od nepaměti. Jedním z takových období, tedy dobou

dramatických střetů kultur a náboženství, bylo 12. století, ve kterém Petr Abélard žil, a

kdy se snažil ve svém díle Collationes poukázat na problémy rozličných kultur. Abélard,

který napsal bezpočet děl, byl bezesporu intelektuálně viditelná a zároveň kontroverzní

osobnost své doby. Ovlivnily jej antické filozofické spisy, které byly objeveny díky

křižáckým válkám. Tyto nové informace spustily novou vlnu myšlení celé intelektuální

společnost tehdejší doby, jež přirozeně měla své zastánce i odpůrce.

Tématem diplomové práce tedy bude rozbor Abélardova díla Collationes, které je též

známé pod názvem Dialog mezi filozofem, Židem a křesťanem. V tomto díle probíhá

fiktivní snový mezináboženský dialog mezi filozofem, Židem a křesťanem. Budeme

hledat odpověď na otázku, zda dodržování přirozeného zákona (tedy určitý daný morální

habitus) je dostačující pro cnostný život, který by měl každému člověku zajistit věčnou

spásu. Dále se pokusíme zjistit, jestli v mezikulturním dialogu existuje univerzální nástroj

v podobě přirozeného zákona, jenž by lépe umožnil mezikulturní náboženský dialog.

Hlavním zkoumáním této diplomové práce, bude rozbor a platnost přirozeného

zákona, kterým Abélard jako univerzálně platným etickým instrumentem argumentuje. A

to jak jeho historické podoby do doby Petra Abélarda, tak jeho interpretaci. Otázka

zkoumání bude, zda je přirozený zákon opravdu dostačující nejen pro život ve

společnosti, mezi rozdílnými kulturami, ale hlavně, což je nosné téma celého díla Dialog,

pro věčný život v nebi.
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Pro tuto práci bude důležité zabývat se nejprve dramatickým životním příběhem Petra

Abélarda, který měl značný vliv jak na jeho práci, tak na jeho etické myšlení. Rovněž

důležité bude zkoumání jeho filozofické myšlení, které mělo vliv na jeho etické myšlení

a soudy.

Další krok této diplomové práce bude samotný rozbor díla Collationes, které bude mít

dvě základní části, a to dialog se Židem a dialog s křesťanem. Tato část bude

nejdůležitější, neboť se bude jednat o rozbor celoživotního etického myšlení, které dílo

Collationes vyjadřuje. Důležitá a zároveň nelehká bude v tomto díle komparace

teologických a filozofických myšlenek, které by měly mít stejný cíl etického závěru.

Proto bude třeba nejprve v druhé kapitole udělat rozbor Abélardova filozofického

myšlení, aby pak bylo jednoduší rozklíčování samotného textu díla Collationes.

Dílo Collationes pojednává sice o mezikulturním dialogu, ale je zde hojně citován

Starý a Nový zákon a filozofické řecké myšlení. Doufám, že mé znalosti středověké a

antické filozofie mi budou nápomocny pří rozboru díla Collationes.
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1. Život a dílo Petera Abélarda

O životě a díle filosofa Petra Abélarda toho víme velmi mnoho díky jeho

korespondenci s manželkou Heloisou a autobiografii s výstižným názvem Historia

calamitatum mearum1, o jejíž autentičnosti se dodnes vedou spory. V tomto díle Abélard

postupně líčí hlavní událostí svého neklidného života: intelektuální slávu v Paříži,

milostné vzplanutí k Heloise, tělesnou zkázu danou kastrací, nenávist Bernarda

z Clairvaux, odsouzení dvěma koncily, pokus o vraždu zinscenovanou mnichy, a nakonec

život v ústraní a zapomnění.2 Abélard patří k nejvýznamnějším filosofům 12. století, byl

jak vášnivý diskutér, tak břitký logik.3 Kombinace jeho inteligence a prudké povahy mu

v životě přinesla nejednu nesnáz. V kulturním světě je spíše Abélard známý svým

tragickým milostným příběhem s Heloisou než na jeho dobu strhujícími teologickými a

filozofickými názory.4

1.1. Studentská období Petra Abélarda

Petr Abélard se narodil v roce 1079 v Les Pallet nedaleko Nantes v Bretani jako

nejstarší syn rytíře Berengara a jeho choti Lucie. V patnácti letech se vzdal vyhlídky na

vojenskou kariéru, zřekl se dědictví a začal se proslavovat svou dovedností v logice, pro

kterou měl pozoruhodné vlohy. Přibližně ve svých dvaceti letech začal Abélard studovat

u slavných učitelů logiky tehdejší doby. Pravděpodobně nejprve u Roscellina

z Compiègne, hlavního představitele nominalismu5, a poté kolem roku 1100 přešel k

Vilému z Champeaux, který byl extrémní realista a zastával opačný názor v otázce

univerzálií. Nakonec se Abélard kvůli své kritice s Vilémem ve zlém rozešel a začal

vyučovat dialektiku v Meleunu, později pak v Corbeil.6


[…]


diskuze, jež má obohatit všechny názorové strany.

V průběhu druhého dialogu, který se odehrává mezi křesťanem a filozofem, se

obdobně jako u prvního dialogu rozpoznávají pravé cesty k Boží milosti. Zde je filozof

jako u prvního dialogu rovněž zastáncem přirozeného zákona, jež má všechny patřičné

atributy, které splňují ctnostný život, což je zásadním požadavkem života v každém

společenství, které se řídi božími pravidly a je zárukou věčného blaženého života.

Křesťan se v disputaci snaží dokázat, že jedinou platnou a pravou etikou je Nový Zákon.

Víra dle filozofova musí být chápána rozumem, jinak vytváří mezi lidmi bludy. Pravá

víra by neměla odporovat rozumu. Jestliže zjevené pravdy přijímané vírou nejsou

uchopitelné rozumem, pak jim nelze s určitostí věřit.

Křesťan vidí v učení Krista dokonalejší a lepši morální učeni, než nabízí filozofická

etika, protože nabádá důsledněji k cností a slibuje naději na věčný život. Rázně napomíná

filozofa, že Písmo svaté se nedá interpretovat doslova, v sobě totiž obsahuje historický,

morální a mystický význam. Proto debata skrze křesťana objasňuje pojmy a představy

pekla, nebe, nejvyššího dobra a zla apod. Abélard jako by přenechal slovo na závěr

dialogu křesťanovi, jenž se dostal k argumentaci, která objasňuje jeho víru rozumem.

Nový zákon je pro Abélarda dokonalejší a praktičtější než Starý. V Novém zákoně se

nacházejí prvky filozofické etiky, jež byla implementována církevními otci. Nový zákon

nijak neodporuje přirozenému zákonu, i když nejsou filozof s křesťanem ve shodě.

Poslední záležitostí, na kterou se dialog zaměřuje, je rozbor vůle boží a lidské. Lidé
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mohou ctít Nový a přirozený zákon, ale pravou podstatu věcí nikdy nebudou vědět. Co je

pro člověka nutné, nemusí být nutné pro Boha. Bůh je omnipotentní. Nekoná z nutnosti.

Proto lidé, i když jsou odkázaní na přirozený zákon, jenž je patrný díky našemu rozumu,

nemohou znát pravou podstatu věcí.

Přirozený zákon mají v sobě všichni lidé, i ti žijící v primitivních kulturách, jež

kupříkladu zakazuji incest apod. Víru v Boha si opravdu vymyslel člověk skrze svůj

rozum a své srdce, kde mu byla v boží milosti dána láska, díky níž může vnímat a milovat

Boha. V dialogu je patrné, že Abélard obhajuje své celoživotní myšlenky jak etické, tak

náboženské. Tolerance a láska zaručují dobrý život jak v komunitě, tak mimo ni. Pluralita

názoru a respektování jiných kultur jsou pro tento dialog patrné. Přirozený zákon jde

v ruku v ruce s láskou a respektem jiných. Židé se Abélardovi jevili jako národ

s hloupými až divošskými tradicemi (zvláště pro Petra Ctihodného, u kterého Abélard na

sklonku svého života přebýval), a přesto dialog končí s respektem a poděkováním za

informace, jež mu Žid předal. Základy slušného chování, které nám umožňují žít v každé

komunitě a nazýváme je přirozeným zákonem, jsou vodítkem pro lepší komunikaci i pro

dnešní generaci napříč všemi kulturami. Přirozený zákon je základním pojítkem soužití

mezi národy a rozdílnými kulturami, které například neznají písmo, aby si jakýkoliv

zákon mohli nastudovat a praktikovat.

Posledním bodem této práce je, zda je Abélardův Dialog přínosem pro dnešní,

postmoderní svět v rámci interkulturního a mezináboženského dialogu. Abélard se ve

svém Dialogu opírá o eticko-racionální atributy principů přirozeného zákona z hlediska

jeho funkčnosti jak pro vedení dialogu, tak užití v eticko-praktické rovině. Podobně jako

Abélard, tak Leonard Swidler či James Fleming, se z pozice své profese zabývají metodou

dialogu, tedy hledaní spojnice dialogu v různorodém světě. Swidler, který v desateru

dialogu ukazuje, základní principy (pravidla) smysluplného dialogu, které se opírají o

vysoký křesťansky eticky mravní standard, jež je veden láskou, toleranci a racionalitou.

Tedy nejedná se jen o racionální anebo duchovni přístup. Tyto parametry dialogu jsou

transcendentní spojnicí v Kristu, která vyzývá k lásce, toleranci a odmítaní násilí. V

Abélardově Dialogu tato pravidla rezonují jak v rámci dialogu samotného, tedy jeho

uchopení pro smysluplný dialog, tak v principech jednaní jedince, společnosti, které by

měly vést ke spáse.
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 Ukázali jsme si, že mezi vnímáním interkulturního dialogu v Abélardově pojetí a

pojetí dnešní doby mnoho rozdílu není. Obecně jak přirozený zákon, kterým argumentuje

Abélard, tak křesťanství nabízí návod jako základ pro vzájemnou komunikaci na celém

světě rozdílných kultur a náboženství. Přirozený zákon, který se nese celým Abélardovym

dialogem, je základním pravidlem pro interkulturní dialog. Vždy budou existovat nové

teorie a principy pro interkulturní dialog, ale ten základní princip od dob Noema a Joba,

který uvádí Abélard, přetrvává navěky. Přirozený zákon je základním pravidlem slušného

chovaní jedince, které ovlivňuje celou společnost. Ukázali jsme si na mnoha dnešních

autorech, že základní principy lidství, ať jsou nosné v přirozeném zákoně nebo

v křesťanství, jsou platné a stále se rozvíjejí. Pro interkulturní dialog jsou etické

křesťanské principy hlavním pilířem pro komunikaci mezi kulturami a náboženství,

protože splňují vysoký eticky standard a smysluplnost dialogu.
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