Posudek diplomové práce Jaromíra Kačerovského: Abélardova koncepce tolerance jako inspirace

interkulturního dialogu v současném světě

Na úvod musím poznamenat, že předložená diplomová práce je druhou, kompletně přepracovanou

verzí původního textu, který obsahoval zcela nepřijatelné množství formálních i obsahových

nedostatků. V tom smyslu oceňuji vytrvalost a ochotu autora práci přepsat a dostudovat nezbytnou

sekundární literaturu, která byla v původním textu poněkud jednostranně orientovaná a neodrážela

současný stav abélardovského bádání, včetně zcela chybějící souvislosti s aplikovanou etikou. Text je

tedy zcela novou verzí původní práce. Autorovo zázemí je původně čistě filozofické a jeho náhled do

světa křesťanské teologie a teologické etiky je předpokládám formován především dvěma lety

navazujícího magisterského studia aplikované etiky, nikoliv formálním zakotvením v žité křesťanské

tradici. K tomuto úsudku docházím na základě původní perspektivy, kterou práce J. Kačerovského

nabízela a která byla velmi vzdálená teologickému předpokladu Boží existence a interpretaci událostí

v horizontu dějin spásy. Prezentovaný pohled na Abélarda a jeho dobu naopak čerpal ze zázemí

historických a filozofických komentářů vzniklých před r. 1989, čili se opíral spíše o marxistickou

historiografii a její výklad náboženských fenoménů. Pro tento obrovský kus cesty, který autor

diplomové práce od počátku svého studia ušel, bych práci přes její formální i obsahové nedostatky

doporučila k obhajobě.

Autor si vytyčil za svůj cíl popsat etickou koncepci dialogu P. Abélarda, kterou filozof načrtl ve svém

spise Dialog mezi filosofem, Židem a křesťanem. Nejde o nahodilou volbu, protože právě tento spis

bývá považován za jednoho z klasických předchůdců moderní filozofie a etiky interkulturního a

mezináboženského dialogu. Diplomant proto musel osvětlit, jakým způsobem středověký filozof

pracuje s některými pojmy důležitými pro budování etiky dialogu a co z jeho koncepce vidí jako nosné

pro současný mezikulturní a mezináboženský dialog.

Předpokládám, že hodnocení úvodní filozofické části práce bude obsahovat především druhý posudek,

proto bych se ráda soustředila na připomínky, které se týkají zejména třetí kapitoly. Jsem ráda, že

Jaromír Kačerovský poslední dvě podkapitoly (3.5 a 3.6) do textu těsně před odevzdáním práce doplnil,

aby se tak pokusil naplnit cíl, který si předsevzal. Závěrečné podkapitoly ale podle mého názoru zůstaly

spíše přehledem myšlenek několika současných teoretiků dialogu a chybí jim ústrojné propojení

s abélardovskou reflexí dialogu. U kapitoly 3.6 mi není jasné, proč se zabývá postojem katolického

magisteria k mezináboženskému dialogu (název kapitoly odkazuje k mezikulturnímu dialogu, ale obsah

se vztahuje k dialogu mezináboženskému, což není totéž), když se přitom celá práce chtěla soustředit

na to, jak může být abélardovská etika dialogu inspirativní pro současnou teorii a praxi mezikulturního

a mezináboženského dialogu.

Závěr samotný se o takovouto syntézu v rámci diplomantových možností pokouší, ale myslím, že

zdaleka plně netěží z autorovy předchozí četby Abélardových textů. Některé dobré podněty

středověkého filozofa tak zůstaly pouze v náčrtu a roztroušeny uvnitř prvních kapitol diplomové práce,

což je škoda, protože nelze říct, že by diplomant se středověkým filozofem a jeho koncepcí nevedl

dialogu, ale není dotažená a přenesená do samotného závěru práce.

Přes tuto nedotaženost, větší množství stylistických chyb (které v textu zůstaly i po již proběhlé

jazykové korektuře) a některé nezodpovězené interpretační otazníky, u vědomí, že autor vyvinul

skutečně maximální snahu o dokončení své práce, ji doporučuji k obhajobě s ohodnocením dobře.

V Římě, 6. 1. 2020

ThLic. Mgr. Denisa Červenková, ThD.